



Fractie Socialistische Partij  
De heer Roovers

Uw brief van	: 5 augustus 2022	Ref.	: N.J.G. Klein Swormink
Uw kenmerk	:	Tel.	: (073) 6155731
Afdeling	: M&D/F	E-mail	: n.kleinswormink@s-hertogenbosch.nl
Zaaknummer	: 14180484	Bijlage(n):	
Datum	: 6 september 2022		
Onderwerp	: Uw vragen ex. art. 71 RvO over kostenstijgingen & schaarste in 2022		

Geachte heer Roovers,

In uw brief van 5 augustus 2022 stelt u raadvragen ex artikel 71 Reglement van Orde over kostenstijgingen en schaarste 2022. Terecht wijst u in uw brief op de huishoudens die moeite hebben met stijgende kosten en daardoor te maken moeilijke keuzes. Wij delen uw zorg in deze en ondersteunen daarom met onze aanpak van armoede en schulden zo veel mogelijk de burgers die hierdoor in de problemen (dreigen te) komen. In deze brief beperken we ons verder tot de effecten op ons eigen gemeentelijke huishoudboekje.

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

- Vraag 1:** *Kunt u een actuele monitor fysieke projecten geven? Zo nee, waarom niet?*
- Antwoord:** De monitor fysieke projecten wordt 2 keer per jaar verstrekt aan uw raad. Eind april heeft u de meest recente monitor ontvangen bij de jaarrekening 2021. Begin november ontvangt u de volgende monitor bij de Managementrapportage 2022.
- Vraag 2:** *Verwacht u dat kostenstijgingen een aanzienlijk financieel tekort voor 2022 zal opleveren? Zo ja, hoe gaat u hier opvolging aan geven en welke keuzes gaat u maken om de financiën weer op orde te krijgen? Zo nee, waarom niet?*
- Antwoord:** Nee, we verwachten geen aanzienlijk financieel tekort. Daar zijn diverse redenen voor aan te geven. De belangrijkste in deze is echter dat kostenoverschrijdingen op onze investeringen niet direct leiden tot hogere kapitaallasten. De lasten worden uitgesmeerd over de verwachte gebruiksperiode. Deze periode start pas na ingebruikname. Daarbij wijzen wij u erop, dat wij voor de grote investeringen in het kader van het Structuurfonds in ons bestuursakkoord al rekening hebben gehouden met een stelpost van € 10 miljoen voor hogere bouwkosten. Mede in dat licht gaan wij in hetzelfde bestuursakkoord uit van een extra jaarlijkse dotatie aan het structuurfonds vanaf de begroting 2023. In geval van substantiële overschrijdingen informeren we uw raad direct. Een

voorbeeld uit het recente verleden betreft de brief aan uw raad over de aanbesteding bij het Kruithuis.

**Vraag 3:** *Komen door de kostenstijgingen en arbeids-en materiaalschaarste de doelstellingen en de dienstverlening voor 2022 in gevaar? Zo ja, hoe gaat u hier opvolging aan geven? Zo nee, waarom niet?*

**Antwoord:** Hoewel we onze dienstverlening vooralsnog op peil kunnen houden, delen wij uw zorgen op dat vlak zeker. Niet zo zeer door kostenstijgingen of materiaalschaarste, maar wel door arbeidsschaarste. Het niet of pas later kunnen invullen van vacatures is een landelijk probleem dat leidt tot keuzes over de inzet van ons personeel. Om onze positie op de arbeidsmarkt te verbeteren starten we een nieuwe arbeidsmarktcampagne. Daarnaast experimenteren we 2 jaar met een eigen recruiter en een specialist werving en selectie.

Voor zover schaarste effect heeft op het realiseren van de doelstellingen uit de begroting 2022, brengen wij dit in beeld in het kader van de managementrapportage.

**Vraag 4:** *Is het college het met de SP eens dat het van belang is om over de gevolgen van inflatie en schaarste voor de gemeente een risico inschatting te maken en hierover met de raad in gesprek te gaan? Zo ja, wanneer en hoe gaat het college hier opvolging aan geven? Zo nee, waarom niet?*

**Antwoord:** Het huishoudboekje van onze gemeente bestaat uit uitgaven en inkomsten. Dat het kostenniveau van onze uitgaven stijgt als gevolg van inflatie staat buiten kijf. Volgens onze gangbare systematiek verwerken we die inflatie in onze begroting. Dit geldt echter ook voor onze inkomsten. Via het gemeentefonds worden we bijvoorbeeld gecompenseerd. Bij het opstellen van de begroting kijken we naar het saldo van uitgaven en inkomsten. We verwachten voor 2023 een reëel structureel sluitende begroting te presenteren. Vanzelfsprekend blijven we dit en komend jaar de gevolgen voor onze gemeente van de hoge inflatie (in het bijzonder de stijging van de energiekosten) monitoren. Voor zover lopende het huidige (en volgende) jaar onvermijdelijke budgetoverschrijdingen aan de orde zijn als gevolg van de inflatie, brengen wij dat in beeld via de managementrapportage(s).

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

drs. B. van der Ploeg

drs. J.M.L.N. Mikkers

Bijlage(n):

